ראו, למשל, בהקשר החוזי, ע"א 3666/90 **מלון צוקים בע"מ נ' עיריית נתניה**, פ"ד מו(4) 45 (1992).

2 ראו יצחק אנגלרד, אהרן ברק ומישאל חשין **דיני הנוזיקין – תורת הנוזיקין הכללית** 588–589 (מהדורה שנייה, גרסאות ערוך, 1976); גבריאלה שלו ויהודה אדר **דיני חוזים – התרופות: לקראת קודיפיציה של המשפט האזרחי** 410–442 (2009); איל זמיר **חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973**

שני פסקי דין נזיקיים – האחד ותיק והאחר מן הזמן האחרון – ממחישים את הדילמה שאירודאות זו מעוררת. בפרשה הוותיקה, בעניין **גדיש**, דובר בקבלן עבודות אשר הסיג ברשלנות את גבולה של חלקה שכנה ופער בה בור גדול.⁴ השאלה שהתעוררה הייתה כיצד יש לאמוד את הפיצוי שבעל הקרקע שנפגעה זכאי לו – על פי הירידה בערך השוק של הקרקע כתוצאה מן הפגיעה או שמא על פי העלות הנדרשת למילוי של הבור באופן שישיב את הקרקע למצבה המקורי.

נטען כי עיקר החשיבות של העוולות הנזיקיות במשפט המקובל היא כאשר אין דין היוצר זכויות קניין, ולא זה המצב במשפטנו. ראו יצחק אנגלרד "חצי יובל לפקודת הנזיקין האזרחיים – בעיות ומגמות" **משפטים** ה' 564, 572–575, 581–587 (1974); גד טדסקי "תביעת הבעלים למסירה ופקודת הנזיקין" **הפרקליט** לט' 44, 52–53, 59 (1989).

25 ס' 16–20 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. הסעיפים חלים אף על מיטלטלין לפי ס' 8 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971 (וממילא גם על זכויות, לפי ס' 13(א) לחוק).

26 ס' 21–23 לחוק המקרקעין. עם זאת, גם הבחנות אלה טושטשו במידה מסוימת בפסיקה. כך, למשל, המגבלות החלות על סעדים נזיקיים (בעיקר לפי ס' 55 ו-74 לפקודת הנזיקין) הוחלו גם ביחס לסעדים קנייניים; ומאידך גיסא, הסעדים קנייניים עשויים לכלול גם תרופות שאינן בעין, מכוח ס' 20 לחוק המקרקעין, המשמר את הזכות לפיצויים או לתרופות נוספות מעבר לאלה הקבועות בחוק.

ההצדקה לכלל זה נעוצה, בראש ובראשונה, בהיותו כלל דיספוזיטיבי חקייני: מאחר שבמקרה טיפוסי של הפרה הנזק שנגרם לנפגע הוא נזק "רגיל" או "ממוצע", סביר שברוב המקרים הצדדים מעוניינים להגביל את חבותו של המפר לנזק

36 *Jacob & Youngs, Inc. v. Kent*, 230 N.Y. 239 (1921).

37 ראו ס' 10 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות).

זה במועד הכריתה.³⁸ לפיכך, להבדיל מענפי המשפט האחרים, המבקשים באופן אידיאלי לפצות את הנפגע בגין מלוא נזקן הסובייקטיבי, בדין החוזי תכלית זו מסויגת, ומותנית בכך שהנזק הנתבע היה צפוי. החייב אחראי לנזק סובייקטיבי החורג מן הרגיל רק אם בעת הכריתה נטל את הסיכון לחוב בגינו.

הסכימו הצדדים כמשקפת תוצאה תרופתית זו. לדיון ראו נילי כהן "חריג הצדק באכיפת חוזה – מוסר ויעילות כשיקולים של צדק חלוקתי" **עיוני משפט** לג 241, 262–267 (2010).

44 ס' 3(4) לחוק התרופות. לדיון ראו שלו ואדר, לעיל ה"ש 2, בעמ' 231–240.

45 ס' 14 לחוק התרופות. הסדרים אנלוגיים קבועים בס' 24 לחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973; ס' 3–

4 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974; ס' 6 ו-25 לחוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971. לנטל

הקטנת הנזק ראו לעיל ה"ש 10.

עלולה להטיל על הפוגע סנקציה העולה על נזק זה; ואילו תרופה המבקשת למנוע תשלום יתר על ידי הפוגע עלולה לא להיטיב את הנזק במלואו.